

# Racordarea la rețeaua de canalizare publică a grupului de cetățeni din strada Razetilor si str. Bucovina., or. Falesti

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Racordarea la rețeaua de canalizare publică a grupului de cetățeni din strada Razetilor si str. Bucovina., or. Falesti

Valoarea de deviz 266934,74 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                   | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                         |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrări sanitare</b><br><b>1.1. Canalizare C1</b><br><b>1.1.1. Lucrări terasamente</b>                                                                                            |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC03B1                     | Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II                | 100 m3 | 1,47                                  | 921,43<br>0,00                        | 1354,50<br>0,00        |
| 2      | TsA20C                      | Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren tare                                   | m3     | 4,54                                  | 274,37<br>274,37                      | 1245,66<br>1245,66     |
| 3      | AcF03A                      | Umpluturi în sănturi la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip  | m3     | 16,72                                 | 420,88<br>51,84                       | 7037,09<br>866,69      |
| 4      | TsD04B                      | Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, având 10 cm grosime pământ coeziv | m3     | 16,72                                 | 66,36<br>63,73                        | 1109,61<br>1065,52     |
| 5      | TsD02A1                     | Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20                          | 100 m3 | 1,37                                  | 489,42<br>0,00                        | 670,50<br>0,00         |

| 1                                | 2       | 3                                                                                                                                                                                         | 4      | 5      | 6                  | 7                   |
|----------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|---------------------|
|                                  |         | cm                                                                                                                                                                                        |        |        |                    |                     |
| 6                                | TsD05B  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 1,37   | 989,71<br>749,23   | 1355,90<br>1026,44  |
| 7                                | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II            | 100 m3 | 0,14   | 1028,57<br>0,00    | 144,00<br>0,00      |
| 8                                | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                            | t      | 24,24  | 68,92<br>0,00      | 1670,50<br>0,00     |
| 9                                | TsC51C  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III                                                                                                                         | 100 m3 | 0,14   | 223,21<br>30,36    | 31,25<br>4,25       |
| 10                               | TsC50C  | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III                                                                     | 100 m3 | 0,14   | 64,29<br>0,00      | 9,00<br>0,00        |
| <b>Total Lucrari terasamente</b> |         |                                                                                                                                                                                           |        |        |                    | <b>14628,01</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>          |         |                                                                                                                                                                                           |        |        |                    | <b>4208,56</b>      |
|                                  |         | <b>1.1.2. Tevele (C1)</b>                                                                                                                                                                 |        |        |                    |                     |
| 11                               | AcA08A  | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm                                          | m      | 209,00 | 255,68<br>25,49    | 53437,40<br>5327,62 |
| <b>Total Tevele (C1)</b>         |         |                                                                                                                                                                                           |        |        |                    | <b>53437,40</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>          |         |                                                                                                                                                                                           |        |        |                    | <b>5327,62</b>      |
|                                  |         | <b>1.1.3. Camine de vizitare 9 mtr.</b>                                                                                                                                                   |        |        |                    |                     |
| 12                               | AcE13A  | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana                          | m3     | 5,01   | 2614,13<br>1178,55 | 13096,80<br>5904,56 |
| 13                               | AcE13A1 | Placi prefabricate pt, camine КЩД-10(0,18м3)                                                                                                                                              | buc    | 9,00   | 260,00<br>0,00     | 2340,00<br>0,00     |

| 1                                         | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5     | 6                 | 7                   |
|-------------------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-------------------|---------------------|
| 14                                        | AcE13A1 | Inel prefabricat pentru camine KИ-10-9(0,24m3)                                                                                                                                                                                                                                                | buc    | 9,00  | 390,00<br>0,00    | 3510,00<br>0,00     |
| 15                                        | AcE13A1 | Placi prefabricate pt. camine (KИИ1-10-2(0,10m3)                                                                                                                                                                                                                                              | buc    | 9,00  | 280,00<br>0,00    | 2520,00<br>0,00     |
| 16                                        | AcE13A1 | Inel de reazem KИO-1(0,02m3)                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 9,00  | 260,00<br>0,00    | 2340,00<br>0,00     |
| 17                                        | AcE13A1 | Inel prefabricat pentru camine KИ7-3 (0.05m3)                                                                                                                                                                                                                                                 | buc    | 3,00  | 260,00<br>0,00    | 780,00<br>0,00      |
| 18                                        | AcE13A1 | Capacelor din fonta                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc    | 9,00  | 1400,00<br>0,00   | 12600,00<br>0,00    |
| 19                                        | AcE13A1 | Scara cu vanguri din otel                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 87,30 | 25,50<br>0,00     | 2226,15<br>0,00     |
| 20                                        | IzD10A  | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t      | 0,10  | 1230,30<br>543,80 | 123,03<br>54,38     |
| 21                                        | CD65I   | Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la peretii gropilor de descarcare si canale cu prepararea manuala a mortarului M-75                                                                                                                                                            | m3     | 2,40  | 6143,07<br>654,27 | 14743,36<br>1570,24 |
| <b>Total Camine de vizitare<br/>9 шт.</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |       |                   | <b>54279,34</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>                   |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |       |                   | <b>7529,18</b>      |
|                                           |         | <b>1.1.4. Разборка и восстановление щебеночного покрытия</b>                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                   |                     |
| 22                                        | TsC03C1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III                                                                                                                    | 100 m3 | 0,07  | 1028,57<br>0,00   | 72,00<br>0,00       |
| 23                                        | TsC54A  | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 25,08 | 534,15<br>76,47   | 13396,49<br>1917,77 |

| 1                                                           | 2      | 3                                                                                                              | 4        | 5     | 6                  | 7                   |
|-------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|--------------------|---------------------|
| 24                                                          | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                            | m3       | 41,80 | 582,78<br>84,12    | 24360,19<br>3516,06 |
| 25                                                          | DI134  | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm | 100m2    | 1,62  | 10749,79<br>419,60 | 17414,66<br>679,76  |
| <b>Total Разборка и восстановление щебеночного покрытия</b> |        |                                                                                                                |          |       |                    | <b>55243,34</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>                                     |        |                                                                                                                |          |       |                    | <b>6113,59</b>      |
| <b>Total Canalizare C1</b>                                  |        |                                                                                                                |          |       |                    | <b>177588,09</b>    |
| <b>Incluziv salariu</b>                                     |        |                                                                                                                |          |       |                    | <b>23178,95</b>     |
| <b>Total Lucrari santehnice</b>                             |        |                                                                                                                |          |       |                    | <b>177588,09</b>    |
| <b>Incluziv salariu</b>                                     |        |                                                                                                                |          |       |                    | <b>23178,95</b>     |
| Total                                                       |        |                                                                                                                | lei      |       | 177588,09          |                     |
| Asigurarea sociala                                          |        |                                                                                                                | 24,00 %  |       | 5562,95            |                     |
| Cheltuieli de transport                                     |        |                                                                                                                | 8,00 %   |       | 11158,54           |                     |
| Total                                                       |        |                                                                                                                | 100,00 + |       | 194309,58          |                     |
| Cheltuieli de regie                                         |        |                                                                                                                | 8,00 %   |       | 15544,77           |                     |
| Total                                                       |        |                                                                                                                | 100,00 + |       | 209854,35          |                     |
| Beneficiu d e deviz                                         |        |                                                                                                                | 6,00 %   |       | 12591,27           |                     |
| Total                                                       |        |                                                                                                                | 100,00 + |       | 222445,62          |                     |
| TVA                                                         |        |                                                                                                                | 20,00 %  |       | 44489,12           |                     |
| Total                                                       |        |                                                                                                                | 100,00 + |       | 266934,74          |                     |

**Total deviz:** **266934,74**  
**Incluziv salariu** **23178,95**

Intocmit \_\_\_\_\_ (SRL Primvalcatex)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)